ПРОТОКОЛ

заседания регионального Учебно-методического объединения преподавателей-организаторов ОБЖ  Мурманской области

от 09 февраля  2017 г.                                                               №  3
г. Мурманск

Председатель – А.В.Белкина, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ ООШ № 10 г.Мончегорск
Секретарь –  И.А.Анасова    – преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ ООШ № 1 ЗАТО Александровск
Присутствовали – члены регионального УМО в количестве 17 человек ________________________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обобщение передового педагогического опыта.
2. Подготовка учащихся к НИКО по ОБЖ.

СЛУШАЛИ:
1.    Саранцину З.М. Представлен опыт работы учителей: Цыганкова О.А. (МБОУ СОШ ЗАТО Видяево) по теме «Система подготовки учащихся к Всероссийской олимпиады школьников по основам безопасности жизнедеятельности», Хрусталева А.Ю. (МБОУ ООШ №2 г. Полярный) по теме «Программа подготовки учащихся к Всероссийской олимпиаде школьников по основам безопасности жизнедеятельности».
2.  Саранцину З.М., Белкину А.В. по вопросу подготовки учащихся к НИКО по ОБЖ в апреле 2017г. (6,8 классы).
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать педагогическую и методическую значимость опыта работы О.А.Цыганкова и А.Ю.Хрусталева. Рекомендовать О.А.Цыганкову и А.Ю.Хрусталеву представить опыт на  областном семинаре преподавателей-организаторов ОБЖ в октябре 2017 года.
2. Преподавателям-организаторам ОБЖ, учителям ОБЖ рекомендовано усилить подготовку к мониторинговому исследованию качества образования по ОБЖ, изучить и проработать демоверсии Национального исследования качества образования (НИКО) по ОБЖ. См.сайт http://4ege.ru

Председатель:								    А.В.Белкина
Секретарь:                                                                                                       И.А.Анасова

ПРОТОКОЛ

заседания регионального Учебно-методического объединения преподавателей-организаторов ОБЖ  Мурманской области

от 27 апреля  2017 г.                                                               №  4

г. Мурманск

Председатель – А.В.Белкина, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ ООШ № 10 г.Мончегорск
Секретарь –  И.А.Анасова    – преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ ООШ № 1 ЗАТО Александровск
Присутствовали – члены регионального УМО в количестве 13 человек ________________________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Результаты  муниципального и регионального  этапов  ВСОШ по ОБЖ.
1. Итоги работы по изучению и обобщению  эффективных практик работы. Обсуждение кандидатур для участия в региональных семинарах, в представлении опыта в методических рекомендациях.

1. СЛУШАЛИ:
Лобанову Н.Н., председателя РЭ ВсОШ по ОБЖ. Проинформировала о результатах муниципального и регионального этапов ВсОШ, проблемах и достижениях в подготовке к олимпиаде и ее организации.
ПОСТАНОВИЛИ:
0. Принять информацию к сведению
0. Разработать предложения для методических служб (школьных, муниципальных) по совершенствованию качества подготовки;
2.3. СЛУШАЛИ:
Саранцину З.М. Проинформировала о региональных мероприятиях по ОБЖ, организовала обсуждение  кандидатур для  представления  опыта на семинарах, вебинарах, методических разработках.
            ПОСТАНОВИЛИ:
0. Принять информацию к сведению.
0. Рекомендовать коллегам принять участие в обобщении и представлении собственного опыта работы.

Председатель:								    А.В.Белкина
Секретарь:                                                                                                       И.А.Анасова

[bookmark: _GoBack]